E sendo várias as classes destes soldados e vários os géneros de armas, variado é também o estipêndio conferido a cada classe. Com efeito, os que combatem com

LEO — Non dubium est quin isto modo milites bellicam artem exercentes scientiam atque usum rei militaris assequantur. Sed qui fieri potest ut reges diu magnos exercitus ex suo aerario alant?

MICHAEL — Facile id praestant Europaei reges propter redituum opulentiam, aeriariaque auro atque argento refertissima. Vnde fit ut multos annos ingentem militum multitudinem in armis, et castris habeant.

LINVS — Cupimus scire quaenam esse soleat in unoquoque exercitu militum multitudo, quisue stipendii soluendi modus?

MICHAEL — Multitudo militum in exercitibus certa statui non potest, cum nonnunquam quindecim millia, interdum uiginti, triginta, immo et quinquaginta et centum millia expleat, iuxta belli periculum ac regum inter se pugnantium potentiam. His autem militibus, quos pedites esse intelligite, adiunguntur equitum alae, peditum multitudini respondentes, et modo duo millia, tria, sex, octo, aut decem millia, et eo plura equitum continentes. Cumque hi equites et pedites accommodatis armis sint muniti, mirum est quale ornamentum quamque iucundam oculis speciem exercitus recte dispositus prae se ferat.

Quales uero sint huiusmodi milites, ex delectu diligentissime habito intelligi potest. Non enim quicumque rudes et imbecilles, sed uiribus ualentes et aliqua ex parte armis assueti deliguntur. Solet namque in primis dux supremus militiae designari, qui semper est nobili atque illustri loco natus; deinde inferiores alii praefecti, quorum nomina longum esset enumerare, ex quibus aliqui delectum militum habituri, per omnes regni partes mittuntur, et praecipuos quosque milites, parte stipendii statim soluta, conducunt, et ad designatum locum cogunt. Qui uero stipendio accepto sese occultant, uel effugium aliquod euadendique iniustam occasionem quaerunt, capitali poena plectuntur.

Inter hos autem milites uarii sunt ordines et gradus. Nam praeter uarietatem equitum et peditum, quidam sclopis utuntur, alii hastis uel bipennibus aut pilis, alii arcibus uel alio telorum genere. Vt omittam arma quae ad defensionem [131] corporum pertinent, ut galeas, cassides, thoraces ferreos, loricas hamis tenuissimis optime confectas, et alia huiusmodi. Inter equites quidam sunt uelites, siue leuis armaturae, alii cataphracti, siue grauis armaturae; illi unico equo, hi duobus illisque frequenter mutatis utuntur, illi leuiiores hastas, hi grauiiores gestant, quibus postquam hostem petunt ad gladios uarii etiam generis uenitur, et comminus acerbissime pugnatur.